Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019030100087

87

Nº 43, sexta-feira, 1 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 164, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos
autos do Processo nº 23824.000028/2019-77, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor CLERTON LINHARES GOMES, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1851922, pertencente ao
quadro Permanente deste Instituto Federal, da função comissionada como titular da
Coordenadoria do Curso Técnico em Meio Ambiente do campus Paracuru, Código FCC, para
a qual fora designado mediante a Portaria nº 1043/GR, de 20/10/2017 (DOU de
26/10/2017).

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 169, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e, CONSIDERANDO o que consta
dos autos do processo nº 23266.000271/2019-68, resolve:

Artigo único - declarar vago, a partir de 01 de março de 2019, o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico , do Quadro de Pessoal do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - campus Iguatu, código da vaga nº
840759, ocupado pela servidora EVELYNE MEDEIROS PEREIRA, matrícula SIAPE nº1851970,
Classe D IV, Nível de Capacitação 01, por motivo de posse em outro cargo inacumulável,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

DESPACHO Nº 12, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404,
de 23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza o afastamento do país do
servidor JOSE MAXIMIANO ARRUDA XIMENES DE LIMA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1188213, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, campus Fortaleza, no período de 05/03/2019 a 13/03/2019,
com ônus limitado e recursos aprovados no último edital PROINFRA/PRPI/IFCE, para
participar do evento científico CLIO ART FAIR 2019, em New York - EUA. (Processo nº
23256.001392/2019-46).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

DESPACHO Nº 14, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404,
de 23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza o afastamento do país do
servidor MARCELO LEITE DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2075890, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, campus Fortaleza, no período de 06/03/2019 a
18/03/2019, com ônus, para participar de workshop na Universidade de Aveiro, em Porto
- Portugal e apresentação do livro intitulado "Sons Transversais - Arranjos Didáticos para
Grupos de Flautas Transversais" na 2ª edição do Lille Choro Festival, em Lille - França
(Processo nº 23256.001955/2019-04).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE
CAMPUS TAUÁ

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE TAUÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, resolve:

Nº 19/GDG) Dispensar o servidor FRANCISCO WILEBALDO FIDELIX, SIAPE 269591,
pertencente ao quadro permanente de servidores do IFCE, da função gratificada da
Coordenadoria de Aquisições, Contratos e Convênios, FG-02, subordinada ao Departamento
de Administração e Planejamento do Campus;

Nº 20/GDG) Dispensar a servidora MEIRYFRANCE CAVALCANTE VITAL, SIAPE 2280961,
pertencente ao quadro permanente de servidores do IFCE, da função gratificada da
Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio, FG-02, subordinada ao Departamento de
Administração e Planejamento do Campus;

Nº 21/GDG) Designar a servidora MEIRYFRANCE CAVALCANTE VITAL, SIAPE 2280961,
pertencente ao quadro permanente de servidores do IFCE, para exercer a função
gratificada da Coordenadoria de Aquisições, Contratos e Convênios, FG-02, subordinada ao
Departamento de Administração e Planejamento do Campus;

Nº 22/GDG) Designar o servidor SAMIR COUTINHO COSTA, SIAPE 1994749, pertencente ao
quadro permanente de servidores do IFCE, para exercer a função gratificada da
Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio, FG-02, subordinada ao Departamento de
Administração e Planejamento do Campus.

Estabelecer que as presentes Portarias entrem em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JOSE ALVES DE OLIVEIRA NETO
CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

PORTARIA Nº 31, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições,
considerando o que dispõe a Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, CONSIDERANDO
o constante dos autos do Processo nº 23261.000523/2019-07, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Mauricio Soares de Almeida, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2326841, pertencente ao quadro
permanente desta Instituição de Ensino, para o desempenho da função gratificada como
titular da Coordenadoria de Pesquisa, Pós graduação e Inovação do campus Juazeiro do
Norte, Código FG - 02, considerando a dispensa do Professor Francisco Salviano Sales
Nobre, mediante portaria n° 144/GABR, de 19/02/2019. (DOU 25/02/2019)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME BRITO DE LACERDA

PORTARIA Nº 32, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o
que dispõe a Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017, CONSIDERANDO o constante dos
autos do Processo nº 23261.000512/2019-19, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor Luiz Eduardo Landim Silva, Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico desta Instituição de Ensino, Matrícula SIAPE n° 1551729,
da função gratificada como titular da Coordenadoria de Ensino, Código FG-01, para a qual foi
designado mediante portaria n° 024/GDG, de 15/03/2017. (DOU de 16/03/2017)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME BRITO DE LACERDA

CAMPUS MARACANAÚ
PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS MARACANAÚ, no uso de suas atribuições e
considerando o que dispõe na portaria 252/GR, de 20 de março de 2017, da Reitoria do
IFCE, resolve:

Nº 20/GDG - Art. 1º - Dispensar a servidora IASSODARA FARIAS LEITÃO PESSOA, Assistente
em Administração, matrícula SIAPE 1841069, da Função de Coordenadora de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação, código FG - 01, para a qual foi designada mediante Portaria nº
010/GDG, de 16 de fevereiro de 2018 (DOU de 19/02/18).

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

Nº 21/GDG - Art. 1º - Designar o servidor JOÃO CLÁUDIO NUNES CARVALHO, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1958541, para exercer a Função
Comissionada de Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, código FG - 01,
considerando a dispensa da servidora IASSODARA FARIAS LEITÃO PESSOA, conforme
portaria nº 20/GAB-MAR/DG-MAR/MARACANAU, de 28 de fevereiro de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JÚLIO CÉSAR DA COSTA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 501 - Art. 1º Retificar a Portaria nº 243, de 04.02.2019, referente à aposentadoria
integral da servidora MARLUCE MARTINS DE AGUIAR, passando o texto a vigorar com a
seguinte redação: onde se lê ''artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº
41 de 2003, combinado com o § 5º do artigo 40 da Constituição Federal'' leia-se: ''artigo
6º, incisos I, II, III, IV, da Emenda Constitucional nº 41 de 2003''.

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

Nº 502 - Processo nº 23149.000206/2019-79 Dispensar, à partir de 01.03.2019, o servidor
FLAVIO PAVESI SIMAO, matrícula SIAPE 1308262, da Função de Coordenador de Curso -
FCC, do curso Técnico em Informática, da Estrutura Administrativa do Campus de Alegre do
Ifes, para a qual foi designado pela Portaria nº 1693, de 03.08.2018, publicada no DOU em
06.08.2018.

Nº 503 - Processo nº 23149.000207/2019-13 Art. 1º Designar, o servidor CARLOS
ALEXANDRE SIQUEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 1744564, para exercer a Função de
Coordenador de Curso - FCC -, do curso Técnico em Informática, da Estrutura
Administrativa do Campus de Alegre do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 505 - Processo nº 23147.000792/2019-71 Exonerar, VANESSA BATTESTIN, matrícula
SIAPE 1509692, do Cargo de Direção, código CD-3, de Diretora do Centro de Referência em
Formação e em Educação a Distância da Estrutura Administrativa do Cefor do Ifes, para o
qual foi nomeada pela Portaria nº 1274, de 04.07.2014, publicada no DOU em 08.07.2014
e Portaria nº1602, de 11.08.2014.

Nº 507 - Processo nº 23147.000941/2019-01 Art. 1º Nomear MARIELLA BERGER ANDRADE,
matrícula SIAPE 1509960, para exercer o Cargo de Direção, código CD-3, de Diretora do
Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância da Estrutura Administrativa
do Cefor do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e reconduzida pelo Decreto
Presidencial de 28 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 29 de
novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 329 - Dispensar o(a) servidor(a) MARCIO JESUS FERREIRA SONEGO, matrícula SIAPE nº
2126347, ocupante do Cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Auxiliar de
Biblioteca, da função de Coordenador(a) de Ações Inclusivas, código da função FG-0002, do
Campus Alegrete do Instituto Federal Farroupilha.

Nº 331 - Designar o(a) servidor(a) MARIELE DA SILVA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 3054775,
ocupante do Cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Tradutor Interprete de
Linguagem Sinais, para exercer a função de Coordenador(a) de Ações Inclusivas, código da
função FG-0002, do Campus Alegrete do Instituto Federal Farroupilha.

CARLA COMERLATO JARDIM

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e reconduzida pelo Decreto
Presidencial de 28 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 29 de
novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 336 - Prorrogar por 02 (dois) anos, contar de 03 de março de 2019, o prazo de validade
do concurso público de provas, objeto do Edital nº 285/2016, de 30 de agosto de 2016,
homologado pelo Edital nº 79/2017, de 23 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 03 de março de 2017, seção 3, páginas 40 e 41, e retificação publicada pelo
Edital nº 97/2017, de 09 de março de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 10 de
março de 2017, seção 3, página 36, para provimento de cargos da Carreira Técnico-
Administrativos em Educação.

Nº 337 - Prorrogar por 02 (dois) anos, a contar de 03 de março de 2019, o prazo de
validade do concurso público de provas e títulos, objeto do Edital nº 286/2016, de 30 de
agosto de 2016, homologado pelo Edital nº 80/2017, de 23 de fevereiro de 2017, publicado
no Diário Oficial da União de 03 de março de 2017, seção 3, páginas 41 e 42, para
provimento de cargos da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-01T01:08:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial